rene, ut per eam probarent magnitudinem corporum cælestium. Quod ad mensuram terre attinet, prius ostendimus, quòd diameter eius contineat 6500 milliaria: itaque semidiameter terre, qua capiuntur longitudes stellarum continet 3250 milliaria. Secundum hanc rationem distantia luna à terra propinquior, semidiametris terre triginta tribus, cum dimidia, & vigesima eius parte æqualis erit: hoc est, continebit 109037 milliaria: longitudo autem lune remotior, que est longitudo propinquior mercurij, comprehendet semidiametros terre sexaginta quatuor, cum sexta eius parte, hoc est, 208541 milliaria. Longitudo remotior mercurij, que est longitudo propinquior Veneris, continebit semidiametros terre centum & sexaginta septem, hoc est, 542750 milliaria. Longitudo remotior Veneris, que est longitudo propinquior solis, semidiametros terre complectetur mille centum & viginti, hoc est, 364000 milliaria. Longitudo remotior solis, que est longitudo propinquior martis, semidiametros terre comprehendet mille ducentas & viginti, hoc est, 396500 milliaria. Longitudo remotior martis, que est longitudo propinquior iouis, continebit semidiametros terre octies mille octingentas & septuaginta sex, hoc est, milliaria 2884700. Longitudo remotior iouis, que est longitudo propinquior saturni, complectetur semidiametros terre quatuordecies mille quadringentas & quinque,

H

hoc est, 46816250 milliaria. Longitudo remotior Saturni, quæ est æqualis longitudini stellarum fixarum, continebit semidiametros terre vicies millecentum & decem, hoc est, 6535750 milliaria: hæc est quantitas semidiametri zodiaci: quæ si duplicetur; provenit diameter orbis signorum, continens 130715000 milliaria. Diameter si multiplicetur in  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{7}$ ; provenit circumferentia circuli signorum, complectens milliaria 410818571: ex quo per divisionem colligitur unumquemque gradum in circumferentia zodiaci complecti 1141162 milliaria.

Quæ sit ratio mensurandæ terræ, dictum est supra cap. 10. Ex ambitu terræ, indagatur diameter & semidiameter terræ: semidiameter terræ postea cõparantur reliquarum stellarum distantia. Compertum est vni gradui cœlesti respondere in superficie terræ octodecim parasangas, &  $\frac{2}{3}$ . quatenus vni gradui tribuuntur quinquaginta sex milliaria iuxta recentiores autores: si verò gradus diuidatur in sexaginta sex milliaria, de sententia vetustiorum, gradus vnus in terra continebit parasangas viginti duas. Iuxta hanc rationem si multiplicentur parasangæ cum suis fractionibus in 360 gradus, provenit ambitus terræ, continens octies mille parasangas, sicut Abilfedea & epitome Almagesti Arabici luculenter docent. Atqui octies mille parasangæ conficiunt 24000 milliaria: Alfraganus autè cum præsupposuisset vni gradui assignanda esse milliaria 56  $\frac{2}{3}$ , rectè concludit circumferentiam terrestrem continere 20400 milliaria. Si parasangas

sangæ octies mille diuidantur in  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{7}$ ; provenit diameter terræ continens 2545  $\frac{1}{2}$  parasangarum ferè: itaq; semidiameter erit 1273 parasangarum ferè: quæ efficiunt milliaria 3819: Alfraganus autem in hoc capite asserit semidiametrum terræ cõplecti milliaria 3250: non enim iuxta antiquiores tribuit vni gradui 66 milliaria, sed iuxta recentiorum Arabum obseruata assignat vni gradui 56 milliaria. Si diameter terræ, quatenus cõplectitur 2545  $\frac{1}{2}$  parasangas, multiplicetur in circumferentiam maximi circuli; provenit tota superficies terræ, habens 2036000  $\frac{1}{4}$  parasangas, quæ efficiunt 6108000 milliaria: sed Alfraganus noster cap. 10 aream spheræ terrestris dixit cõtinere 13260000 milliaria quadrata: quæ iuxta hypothesin ipsius sunt accipienda. Ne autem excidant mensuræ geodeticæ, de quibus supra dictum est, obseruetur locus in epitome Almagesti Arabici, vbi ita scribitur: *Vsitata est parasanga, quia complectitur tria milliaria, quoduis autem milliare habet quatuor millia cubitorum: cubitum constat viginti quatuor digitis: digitus mensura est sex granorū bordeaceorum iuxta se aqualiter positorū. Vbi obseruandum est, quod dicitur, cubitum constare viginti quatuor digitis: Alfraganus autè cap. 10 pronunciauit cubitū cõstare sex palmis: quod vnū idemq; est, siquidè palmus habet quatuor digitos. Quæ pertinent ad distantia, magnitudinē & mutuā proportionē triū horū corporū, scilicet solis, lunæ & terre, legatur proflixius apud Ptolemæū: reliquarū stellarū magnitudines & distantie, quæ ab Alfragano & Albategnio cõmemorantur, incertæ sunt, & cõiecturis tantum declarantur.*

De quantitatibus stellarum iuxta terræ dimensionem. CAP. XXIII.

Post explicatas longitudes stellarum, recensemus magnitudinem corporum earum. Ptolemaeus quidem demonstravit magnitudinem duorum corporum, scilicet solis & lune: reliquorum vero stellarum mensuram haud explicavit: eius tamen rei scientia facile ex his comparatur, quae de sole & luna sunt demonstrata. De luna ostenditur, quod diameter corporis eius, cum est in longinquitate orbium suorum, sit equalis diametro apparenti corporis solaris, haec autem deprehenditur esse 31 minutorum, &  $\frac{2}{5}$  unius minuti: diameter lunae habet partem unam è tribus &  $\frac{2}{5}$  unius partis terrae. Diameter solis equalis est diametri terrae quinquae cum dimidia: ergo mensura corporis lunaris est tricesima nona pars terrae, & mensura corporis solaris est centesima sexagesima sexta parte maior terra: quatenus partes terrae utrinque aequales accipiuntur. Sed nos annectamus reliquarum stellarum magnitudines, quae apparent in mediis earum distantis: deinde dicamus, quid sentiendum sit de veris earundem stellarum quantitatibus. Diameter corporis mercurij apparet esse decima quinta pars diametri solaris; ut sufficienter probatum est: diameter Veneris est pars decima diametri solaris: diameter martis est pars vigesima diametri solaris: diameter jovis est pars duodecima, & diameter saturni est pars decima octava solis: & unaquaque quindecim stellarum maiorum fixarum est vigesima pars.

ma pars. Quantitates vero diametrorum illarum ad diametrum terrae ita se habent: diameter corporis mercurij est vigesima octava pars diametri terrae: diameter martis est similis diametro terrae, sed in super completitur sextam eius partem: diameter Veneris est pars tertia diametri terrae, & praeterea  $\frac{2}{3}$  unius partis: diameter jovis continetur in diametro terrae quater cum dimidia, & decima sexta parte unius: diameter saturni continetur in diametro terrae quater cum dimidia: diameter uniuscuiusque stellarum fixarum primae magnitudinis aequatur quatuor terrae diametris cum dimidia, & quarta unius parte. Est ergo mensura corporum harum stellarum talis: corpus mercurij est ferè una pars de viginti duabus millibus partibus corporis terrestris: Veneris est tricesima nona pars terrae: martis corpus aequale est terrae semel cum dimidia, & octava eius parte: jovis aequat terram nonagies quinquies: saturni aequat terram nonagies semel: stellarum fixarum primae magnitudinis unaquaque aequat terram centies & septies. Cum autem stella fixa in sex classes distribuatur, ut supra ostendimus, non difficile erit ex stellis primae magnitudinis capere mensuram reliquarum classium: continebit ergo unaquaque stella secundi ordinis, terram nonagies: tertij ordinis septuagesies bis: quarti ordinis quinquages quater: quinti ordinis trigesies sexies: sexti ordinis, hoc est, unaquaque minimarum stellarum,

quas observare licuit, terram complectetur decies & octies. Hinc manifestum est, quod maxima corpus mundi sit sol: secundo loco occurrunt quindecim stelle primæ magnitudinis: tertius in magnitudine est iupiter: quartus saturnus: quintam magnitudinem habent relique stelle fixe secundum ordines suos: sexto loco est mars: septimo terra: octavo venus: nono luna: decimo mercurius.

De diversitate quæ accidit stellis & gradibus earum in zodiaco, cum fuerint in medio cœli, item in ortu & occasu.

## CAP. XXV.

**O**stendemus nunc diversitatē, quæ accidit cum stella meridianum attingit, ipsaq; asequitur gradum suum in longitudine eclipticæ: non enim necessarium est in omnibus locis, ut stella transeat meridianum, quando gradus illius eundem transit: sed nonnunquam eum attingit cum gradu profectio- nis circuli magni, qui transit stellā & polum æquatoris: aliàs gradus longitudinis ille dicitur, quæ ostendit circulus magnus transiens stellam & polos zodiaci. Cum ergo stella fuerit in principio cancri vel capricorni, gradus profectio- nis incidit in gradum longitudinis zodiaci: quia circulus profectio- nis longitudinis in duobus istis locis concurrunt, siquidem uterque describitur per polos æquatoris & zodiaci. Cum autem stella fuerit extra hec loca, dif-

fert

fert gradus profectio- nis à gradu longitudinis: si enim fuerit stella septentrionalis zodiaci, constituta in medietate, quæ est à principio capricorni usque ad finem geminorum; tunc stella transeunte meridianum, polus zodiaci septentrionalis vergit versus occidentem, & polus australis versus orientem, & pervenit ad medium cœlum, antequam id gradus eius attingat: & stella opposita versus meridiem in zodiaco attingit medium cœlum, postquā id attingit gradus eius. Si stella fuerit septentrionalis, constituta in medietate, quæ est à principio cancri usque ad finem sagittarij; tunc ipsa transeunte meridianum, polus zodiaci septentrionalis spectat orientem, meridionalis vero occidentem: & attingit stella mediū cœli, postquā attingit ipsum gradus eius, & stella opposita versus meridiem pervenit ad meridianum, antequam eum asequatur gradus ipsius. Maxima igitur diversitas est in stellis propinquis initio arietis & librae. In ortu quoque & occasu similiter discrepāt gradus longitudinis, exceptis locis illis, de quibus iam dicemus. In illo enim loco, qui transit mediū climatis secūdi ad septentrionē diversitas est qualis contingit in gradu profectio- nis, quoniam polus zodiaci in his climatibus semper apparet supra terram. Quapropter stella septentrionalis zodiaci in quocumque loco orbis sui fuerit, oriatur ante gradum suum, & occidet post occasum gradus sui: sicut stella ei opposita ad meridiem oriatur post gradum suum,

H. iij

& occidet ante ipsum. Hinc conspicitur maximam  
 diversitatem ascensionis illis stellis esse, que vicine  
 sunt ortui arietis, & descensionis plurimam discre-  
 pantiam esse illis, que propinque sunt occasui librae.  
 Si autem stella fuerit in principio cancri aut capri-  
 corni, tunc ambae diuersitates in ortu & occasu a-  
 quales erunt. In illo vero loco, qui est inter aquato-  
 rem vsque ad medium climatis secundū, duplex con-  
 tingit diuersitas, quoniam polus zodiaci septentrio-  
 nalis non apparet semper, sed oritur & occidit: ut  
 videre licet sub equatore, ubi oritur & occidit cum  
 principio capricorni. At in locis ultra equatorem  
 sitis stellarum ortus contingit ante ortum inity ca-  
 picorni, & occasus earum accidit ante occasum e-  
 ius: & distantia ab utrisque punctis ortus & occasus  
 in principio capricorni, vnius est quantitatis. Pro-  
 pter hoc igitur in his locis stelle que oriuntur, polo  
 zodiaci supra terram apparente, sicut narramus  
 de aliis climatibus, si sunt septentrionales, oriuntur  
 ante ortum gradus sui; si sunt meridionales, oriun-  
 tur post ipsum: & similiter quecumque occidunt, si  
 sunt septentrionales, occidunt post gradum suum; si  
 sunt meridionales, occidunt ante ipsum. Quaecum-  
 que vero stella oriuntur, polo zodiaci sub terra la-  
 tente, contrario modo habent: quae enim sunt septen-  
 trionales, oriuntur post gradum suum, & que sunt  
 meridionales, oriuntur ante ipsum: similiter que  
 occidunt, si sunt septentrionales, occidunt ante gra-  
 dum

dum suum; si sunt meridionales, occidunt post ipsum.  
 Si ortus stelle contingat cum ortu poli, quod esse non  
 potest, nisi in illis que sunt inter principium librae  
 & finem sagittarij, tūc gradus ortus est gradus lon-  
 gitudinis: similiter si occasus stelle contingat cum  
 occasu poli, quod fieri non potest nisi in illis que sunt  
 inter initium capricorni & finem piscium, tūc gra-  
 dus occasus est gradus longitudinis, quoniam hori-  
 zon in his tribus dispositionibus trāsit polos zodia-  
 ci & stellam.

De ascensione & descensione stellarum, item  
 de occultatione earum sub radiis solaribus.

## CAPVT XXVI.

Sciendum est, saturnum, iouem & martem cur-  
 sulariores esse sole. Cū ergo aliquis eorum so-  
 lem antecedit, tunc ad eum appropinquat, & appa-  
 ret in occidente vesperi, nominaturque occidentalis,  
 donec cooperiatur radiis solaribus: quādo vero mo-  
 tu suo solem transit, & ex radiis illius egressus ma-  
 nē apparet in oriente, vocatur orientalis: quare ve-  
 nusque horum planetarum habet occasum ve-  
 spertinum, & ortum matutinum. Venus autem &  
 mercurius habent ortum & occasum vespertinum,  
 & ortum occasumque matutinum: quod ideo fit, quia  
 ambo habent motum velociorem sole. Cū itaque  
 vnus eorum soli est cōiunctus, & motu directo pro-  
 greditur; tunc antevertit solem, & emergit è radiis

illius, ut oriatur vespere in occidente, donec perveniat ad maximam à sole distantiam: deinde minuitur motus eius, & redit sub radios solares, ut vespere occidat in occidente: quâdo verò à sole separatur, egrediturq; è radiis eius, manè oritur in oriète, donec perveniat ad maximam à sole distantiam: deinde iterum velocius movetur, donec assequatur solem, ut occidat in oriente manè. Luna habet cursum velociorem sole, neq; revertitur ad ipsum per retrogradationem: propterea assequitur solem, ut manè occidat in oriente, & eo relicto oriatur vespere in occidente. De stellis fixis, que vicina sunt polo septentrionali, sub initium huius libri diximus, quod scilicet non occidant in climatibus septentrionalibus: & quâto plus clima aliquod exporrigitur in septentrionem, tantò magis eleuetur polus supra horizontem: hinc fit ut in huiusmodi climate stelle quedam nunquam occidant, ut sunt Alcheti, id est, hercules, Alpharkathan, hoc est, due stelle lucidiores in vrsa minore, & Beneth As, id est, stelle vrsa maioris, in climate quarto: & que bisceopposite sunt versus polum australem, nunquam oriuntur. Quæcumque autem stelle occidunt ultra clima secundum, & maximè declinant à zodiaco in septentrionem; ille nunquam occultantur sub radiis solaribus, quia diutius supra terram commorantur: & cum sol in gradibus earum versatur, oriuntur ante eum, & occidunt post eum. Si autem

stella

stella est prope initium cancri aut capricorni, tempus quo ascendit ante solem, est equale tempori, quo descendit post eum. Stelle fixe, que sunt in ecliptica, aut propinque illi, ex utroque latere; habent descensionem sub radiis solaribus vespere in occidente, & ascensionem manè in oriente, sicut apparet in saturno, ioue, & marte: & tempus occultationis earum sub radiis solaribus, habet se secundum quantitatem magnitudinis corporum earum, & diversitatem latitudinum. Si enim latitudo est septentrionalis, abbreviatur tempus occultationis: si est meridionalis, prolongatur: & quâto quæque magis recedit à zodiaco versus meridiem, tantò minus supra terram commoratur: cumq; fuerit sol in gradu eius, oritur post ipsum, & occidit ante eum, ut ortum & occasum habeat interdiu, qui videri nequit. Quâto autem plus stella recedit ab orbe signorum versus meridiem, tantò prolixius est spacium occultationis eius, ut accidit in stella, que appellatur Sobel: hæc enim in principio climatis quarti occultatur infra solem quinque mensibus quotannis, ex quo tempore oritur & occidit interdiu, ut nusquam appareat. Si stella est prope initium cancri vel capricorni; tempus quo succedit soli in ortu, equale est tempori quo precedit eum in occasu, ut accidit in Sobel, que est in sine geminorum. Mansiones lune habent in oriente & occidente ascensionem & descensionem: ascensionem,

quatenus stella emergit è radiis solaribus, & ascendit in oriente manè ante solem: descensionem, quatenus stella ei, que manè oritur, opposita occidit in occidente eadem hora. Prima itaque mansio, que Asartan nominatur, tredecim postremis diebus ex mense Aprili ascendit, ut opposita illi mansio, que Algusfe appellatur, descendat: ita deinceps post elapsos quoslibet tredecim dies alia mansio oritur, ut illi opposita occidat: atque hoc continenter fit, usque ad finem anni.

De stella Sohel dictum est cap. 22, quòd ea sit in temone nauis, & communiter Canobus appelleretur. Hic autem accuratè illud notandum est, quòd affirmet Alfraganus suo seculo Canobum fuisse in fine geminorum: cùm enim nostro tempore hæc stella hæreat in octauo gradu cancri, indicium est eam ab Alfragani ætate usque ad nostram memoriam per nouem gradus esse progressam. Si vnicuique gradui iuxta mediū motum tribuamus septuaginta annos, colligitur Alfraganum ante annos sexcentos & triginta vixisse, circa annum domini scilicet 950, hoc est, post Albategnium annis quinquaginta. Cui coniecturæ suffragatur maxima solis declinatio, quæ illis temporibus deprehensa est 23 graduum, & 35 minutorum, ut dictum est cap. 6. Huc accedit, quòd circa postremos dies mensis Aprilis tunc solita sint oriri cornua arietis, quæ Asartan appellantur, & primam mansionem lunæ constituunt. Cur autem singulis mansionibus lunaribus Alfraganus attribuerit tredecim dies, causa est, quòd in vniuersum sint viginti octo mansiones lunæ: quæ si in totum annum distribuuntur, singulis mansionibus

bus competunt tredecim dies: quandoquidem tredecim in viginti octo ducta, efficiunt 364 dies, qui ferè absoluunt anni quantitatem.

De ortu nouæ lunæ, & augmento ac decremento luminis eius.

## CAP. XXVII.

Postquam ostendimus ascensionem & descensionem stellarum; dicamus de ortu nouæ lunæ, & emersione quinque erraticarum è radiis solaribus. Sed prius loquamur de luna. hæc à lumine solari, quod in eam incidit, illustratur, ut dimidia superficies corporis ipsius, que solem respicit, fulgeat; quæ verò à sole auersa est, tenebris sit obducta: quia luna inter solem & terram mouetur. Cùm itaque emergit è radiis solaribus, ut solem antecedit in oriente, suo motu paulatim acquirit lumen à parte occidentali, quod reflectitur ad nos instar arcus. Sed quando sol perambulat duos signa, arietis scilicet & pisium, ambo cornua arcus lunaris sunt ferè æquidistantia horis, quia Zodiacus tunc rectè incumbit horis: sicut sole versante in virgine & libra, conspicitur noua luna cornibus directis, quia Zodiacus maximè declinat ab horizonte. Et quanto plus recedit luna à sole, tãtò magis augetur lumen eius, donec opponatur soli: tunc enim dimidia pars eius, que nobis est exposita, illustratur, quia terra est inter solem & lunam. Facta oppositione incipit appropinquare soli ex parte orientali, & dimidia pars

eius, que tenebris erat obducta, ad nos paulatim convertitur à parte occidentali, donec cõiungatur soli: tunc enim in oriente prorsus obscuratur. Facta coniunctione solem iterum antevertit, & in occidente cornicularis apparere incipit. Cùm autem luna latitudinẽ habet septentrionalem, velocius movetur, & parum sub radiis solaribus cõmoratur: ut ea cerni possit sub finẽ mensis manẽ in oriẽte, & die sequenti in occidẽte formã habens corniculantem: quod plerũq; accidit, cùm versatur in signis, que tardam habent ascensionẽ in sphaera recta, cuiusmodi sunt gemini, cancer, sagittarius & capricornus: si enim colligatur tẽpus ortus & occasus horũ signorũ in climatibus septentrionalibus, superabit tẽpus ortus & occasus reliquorũ signorũ. Sed cùm luna habet latitudinem meridionalem; tardiùs movetur, & diutius sub radiis solaribus cõmoratur, ut totũ triduum in tenebris lateat, & demum quarto die cornicularis appareat: quod plurimum accidit, cùm luna versatur in signis, que velociore habet ascensionẽ in sphaera recta, cuiusmodi sunt aries, pisces, virgo & libra: si enim tẽpus ortus & occasus horũ signorũ in climatibus septentrionalibus colligatur, minus illud erit tempore ortus & occasus reliquorũ signorum. At si tempus ortus & occasus horũ quatuor signorũ, videlicet tauri, leonis, scorpij & aquarij, colligatur; e quale illud erit gradibus eorũ in zodiaco. Quãtitas distãtiæ lune à sole apparet iuxta mediocrem rationem,

mem, qua vtuntur autores Canonũ in climate quarto: aliquando enim inter ipsam & solem intericiatur quãtitas 12 graduum è circumferẽtia equatoris, fieri autẽ potest, ut aliquando ex minori vel maiori intervallo cõspiciatur. Ex minore sanẽ distãtia videtur, quando est in signis habentibus velociorem ortũ & occasum, quia tunc maxima eius est distãtia à sole in gradibus zodiaci, & maius in corpore illius lumen apparet, videturq; in distãtia minore 12 gradibus. Ex maiore distãtia videtur, quando est in signis habentibus tardio rem ortum & occasum, quia tunc parua eius est distãtia à sole, ideoq; cernitur in distãtia maiore 12 gradibus. Ut hoc ostendatur, proponamus exemplũ: cùm luna apparet cornicularis in climate quarto, & in ecliptica versatur, ut inter eam & solem in occasu intericiantur 12 gradus ex circumferẽtia equatoris; tunc inter solem & ipsam, si sit in libra, sunt 18 gradus ex revolutione zodiaci: si sit in ariete; 10 intericiuntur gradus, & equantur ambe distãtie in mora temporis, ut diversitas luminis in corpore lunari sit ferè dupla. Accidit etiam ut revolutio 12 graduum equatoris efficiat distãtiam, que est inter solem & boreontem prope arietem & libram, maiorem quã sit prope cancerum vel capricornum, propter angustiam graduum revolutionis in hisce duobus locis, scilicet cancro & capricorno, & propter tarditatem motus solaris in illis.

De emersione quinque stellarum erraticarum è radiis solaribus.

## CAP. XXVII.

**I**nter quinque stellas erraticas tres superiores, videlicet saturnus, iupiter & mars iunguntur soli, cum sint in suprema parte suorum epicyclorum: atque tunc motus eorum, & quantitates corporum eorum habent exiguam diuersitatem, licet sub radiis solaribus occultentur modo longiore, modo breviori tempore, prout est diuersa ascensio signorum, & latitudo planetarum in zodiaco. Verum mercurius & venus quando iungitur soli in superiori parte epicycli, semel est directa; & cum est in inferiori parte epicycli, semel est retrograda: quapropter multiplex est diuersitas morum eorum sub radiis solaribus, prout est diuersa ascensio signorum, & latitudo eorum, item in motu planetarum, & magnitudine corporum eorum discrepantia. Venus diuersitatem habet in orbe signorum, & latitudine tantum, neque particeps est duarum reliquarum diuersitatum: summa latitudo eius est, ut demonstrauit Ptolemæus in Almagesto, sex graduum, &  $\frac{1}{3}$  unius: & cum retrograda est in piscibus sub climate quarto, tegitur radius solaribus per biduum tantum, donec perueniat ad gradum solis, & videatur eadem die in oriente, cum sit coniuncta soli. Quando autem est in virgine, moratur sub radiis solaribus, donec appareat in oriente, elapsis sedecim diebus. Mer-

curius

curius quoque habet duas has diuersitates: cum enim remotissime distat à sole, versans in linea cõtingente epicyclum, non videtur penitus: & nominatur hæc linea ecliptica: longitudo autem eclipticæ vespertina cõtingit in scorpione, & matutina in tauro. Longitudines visionis mediæ, quas usurpant Canonum autores, quæ sunt inter solem & stellam orientem & occidentem in reuolutione æquatoris, ut etiam in noua luna assignantur, sunt hæc: saturno tribuuntur quindecim gradus, joui undecim gradus, marti septendecim gradus, Veneri septem gradus, mercurio tredecim gradus. Secundum Ptolemæum autem hæc de luna non demonstrantur, quia ipse cõsiderat visiones quæ sunt inter solem & horizontem, quo tempore planetæ horizontem transeunt: quoniam hæc longitudo tantum ponitur cum lumine solari circa horizontem, & tempus id quod est sub initium noctis vocatur crepusculum, quod autem est sub initium diei, dicitur diluculum, & in omnibus partibus signorum eiusdem est quantitas. Si in climate medio, hoc est, quarto, & in declinatione media zodiaci iuxta horizontem, tum etiam in geminis & cancro, aere puro & subtili existente, considerentur visiones hæc longitudinum; tunc saturnus deprehenditur habere undecim gradus, iupiter decem gradus, mars undecim gradus & dimidium, Venus quinque gradus, & mercurius decem gradus. Iam ergo satis declarauimus, que

I

*sit diuersitas ortus planetarum è radiis solaribus.*

De diuersitate aspectus seu parallaxi, quam habet luna cum aliis planetis propinquis terræ.

## CAP. XXI X.

**N**unc declarabimus iuxta methodum superiorum, quid accidat soli, & reliquis infra eum positis stellis, propter diuersitatem aspectus, quam habent in zodiaco. Primo autem omnium imaginamur lineam rectam, egredientem ex centro terræ, quod est centrum zodiaci, ad centrum corporis lunaris aut reliquorum planetarum: hæc linea verum locum ostendit stelle in zodiaco secundum latitudinem & longitudinem. Si itaque planeta sit verticalis, tunc linea ista est prorsus eadem cum linea que egreditur ab aspectu nostro, in superficie terræ sito, ad centrum planetæ: quamobrem utraque ostendit verum locum stelle in zodiaco. Si autem planeta non sit verticalis, tunc istæ duæ lineæ discrepant, & se inuicem secant, neque concurrunt in centro planetæ: itaque linea que egreditur de aspectu nostro ad planetam, locum tantum nobis apparentem ostendit, cum non sit verus locus in zodiaco. Quamobrem diuersitas aspectus appellatur arcus circuli maximi, quem efficiunt ambæ lineæ in circulo altitudinis, inter punctum verticis & planetam; itaque planeta propter diuersita-

uersitatem aspectus plus videtur distare à puncto verticis, quam reuera distet. Hinc liquet diuersitatem aspectus principium habere à puncto verticis, eamque maximam esse in planeta iuxta horizontem consistente: quoniam angulus reflexionis tunc est maior, quam sit in reliquis locis cæli. Planete qui sunt supra solem non habent diuersitatem aspectus sensibilem: quandoquidem etiam hæc in sole non animaduertitur, sed extrahitur ex distantia eius à terra, & cum prope horizontem maxima est, deprehenditur tantum trium minorum. In Venere autem, mercurio & luna sensibilis est reflexio, præsertim in luna, cuius diuersitas aspectus prope horizontem, cum est in longitudine propinquo orbium suorum, efficit gradum unum & 44 minuta: cum autem est in longitudine remotiore orbium suorum, habet minuta 54: in eclipsibus maxima eius diuersitas colligitur gradus unus & quatuor minuta. Commemoremus etiam quæ diuersitas aspectus dicatur in longitudine & latitudine. Cum zodiacus transeat punctum capitis, quo tempore aspicitur stella in climate aliquo, ubi id fieri potest, ut stella ipsa sit in ecliptica, tunc zodiacus est in circulo altitudinis, arcusque reflexionis est arcus zodiaci, & diuersitas tota est in longitudine, neque cadit quicquam ex ea in latitudinem, & declinat pars reflexionis à loco vero ad partem in qua est stella. Nam si est versus orientem, videmus eam

antecedere locum suum verum: si est in occidente, videmus eam subsequi locum suum. Si autem Zodiacus non ita situs sit, ut narravimus, sed circulus qui transit polos zodiaci & planetam fuerit is qui transit verticem capitis in hora cum aspicitur planeta; tunc arcus reflexionis est etiam arcus huius circuli, quoniam est in circulo altitudinis: quare reflexio tota est in latitudine, neque cadit aliquid de ea in longitudinem, vergitque pars huius reflexionis in latitudine etiam ad partem, in qua est stella. nam si est à parte septentrionali iuxta punctum verticis, certimus eam septentrionalem in loco suo vero: si est à parte meridiei versus punctum verticis, videmus eam meridionalem in loco suo certissimo. Si autem unus ex his duobus circulis, videlicet zodiaco, & circulo transeunte polos eius, non est in puncto verticis, ea hora qua stella aspicitur; tunc reflexionis pars una erit secundum latitudinem, & pars altera secundum longitudinem: eritque pars reflexionis in longitudine versus partem, ad quam declinat circulus transiens polos zodiaci à puncto verticis in oriente & occidente, & pars reflexionis in latitudine erit versus partem, ad quam declinat Zodiacus à puncto verticis in septentrione & meridie. Atque haec sunt, quae eveniunt ratione diversitatis aspectus.

## De eclipsi lunæ. CAP. XXX.

**O**stendimus in superioribus, quod luna illustratur à splendore solis, ut dimidia superficies corporis

poris eius in coniunctione nobis exposita, tenebris involuatur, in oppositione autem dimidia superficies eius, quam nos aspiciamus, lumine solari fulgeat. Nunc etiam adicimus hoc, quod sol similiter illustret dimidiam superficiem terræ: idcirco lumen in superficie terræ reuoluitur cum reuolutione solis ab oriente in occidentem: eodem modo tenebræ in ea reuoluntur. Quoniam autem sol maior est terra, oportet ut umbra terræ extendatur in aere ad similitudinem coni, & paulatim in rotunditate minuatur atque reddatur subtilior, donec tota deficiat, manente tamen linea perpendiculari ipsius umbræ tornatis in superficie Zodiaci, quae opponitur graui soli diametraliter. Umbra vero longitudo, quae à superficie terræ eo usque extenditur, donec deficiat, secundum probationem Ptolemaei aequat semidiametros terræ ducetas & sexaginta octo: & diameter rotunditatis umbræ in loco transitus lunæ, quo tempore opponitur soli, aequat diametrum corporis lunaris bis cum tribus quintis unius. Cum ergo luna est in oppositione solis, & appropinquat capiti vel caudæ draconis; non habet latitudinem, quae egrediatur ab umbra terræ ad septentrionem vel meridiem: idcirco necessario incurrit in umbram terræ, quae subtrahit illi splendorem solis. ita videtur luna pati eclipsin, donec transeat umbram: si quidem umbra sequitur motum solis, quem cum luna vincit, egreditur à parte orientali, quâ lumine solari

illustratur. Si autem tempore oppositionis luna præcisè fuerit in puncto capitis vel cauda draconis, neque habuerit ullam latitudinem; tunc motus centri corporis lunaris fit super centro rotunditatis umbrae, ideo maxima & prolixissima accidit eclipsis: at si luna tempore oppositionis habuerit latitudinem, non erit eclipsis eius maxima. Si enim eius latitudo habuerit quantitatem equalem excessui semidiametri umbrae supra semidiametrum lune; tunc transit corpus eius circumulum umbrae, eumque intrinsecus cõtingit ut tota obscuretur, & sine mora in umbra lateat. Si verò latitudo eius fuerit æqualis semidiametro umbrae, tunc centrum corporis eius progreditur tangens circumulum umbrae, & dimidium eius obscuretur, illudque quod in opposita eius parte obscuretur, est eius latitudo. Si autem eius latitudo fuerit æqualis utriusque semidiametro, scilicet lune & umbrae tunc transit corpus eius, & extrinsecus umbram contingit, ut non obscuretur. Haec ergo sunt causae eclipsis lunaris.

#### De eclipsi solis. CAP. XXXI.

Solis autem eclipsis contingit, quando luna cum sole cõiungitur, & propinqua est capiti vel caudae draconis, neque habet latitudinem, qua declinare possit ab ecliptica: tunc enim ipsa interiicitur inter aspectum nostrum & solem. quare eius lumen nobis aufert, ut cum eclipsin patiamur. Declare-

claremus autem nunc, quid enemat ratione diuersitatis aspectus: sanè si coniunctio solis & lune fuerit præcisè in capite aut cauda draconis, & supra punctum verticis nostri; tunc centrum utriusque sphaerae incidit in lineam, quae egreditur de loco aspectus ad ambo luminaria, neque luna tunc ullam habet diuersitatem aspectus: quam obrem necessarium est, ut luna obscuret totum corpus solis. Si autem coniunctio non sit præcisè in capite aut cauda draconis, & directè supra punctum verticis nostri; tunc illud quod diximus non eueniet, sed erit diuersitas aspectus secundum tres modos. Erit enim reflexio in longitudine tantum, ideoque differet coniunctio apprens à coniunctione vera, & latitudo lune apprens diuersa erit à latitudine eius vera: aut erit reflexio in latitudine tantum, tunc erit coniunctio apprens eadem cum coniunctione vera, sed latitudo lune apprens discrepabit à latitudine vera: aut erit reflexio in longitudine & latitudine simul, tunc coniunctio & latitudo apprens diuersa erit à coniunctione & latitudine vera. Si autem coniunctio sit apprens, & luna latitudinem habeat ab ecliptica, ut eius latitudinis reflexio fiat in diuersam partem, sitque æqualis latitudo & reflexio in duabus diuersis partibus; tunc nulla omnino erit latitudo apprens, & incidet centrum lune & solis in lineam, quae egreditur de loco aspectus, & obscurabit luna totum corpus solis.

Si verò circulus, qui transit polos zodiaci & lunam, etiam tranſierit punctum verticis; tunc in hac diſpoſitione coniunctio apparens eadem erit cum coniunctioe vera: at ſi circulus iſte, non fuerit ita diſpoſitus, ut diximus; tunc coniunctio apparens diuerſa erit à coniunctioe vera, ſupponeturq; luna ſoli verè ante & poſt horam coniunctiois. Si enim fuerit longitudinis reflexio verſus orientem, tunc apparens coniunctio antecedit veram: ſi fuerit verſus occidentem, eam ſequetur. Si verò latitudo & reflexio latitudinis nõ fuerint æquales, exceſſus qui eſt inter eas, erit latitudo lune apparens. Similiter ſi fuerit latitudo & reflexio in parte una; quicquid colligitur ex utraque, erit latitudo lune apparens. Quod ſi latitudo apparens fuerit minor ſemidiametris ſolis & luna ſimul iunctis, tunc luna obſcurabit partem ſolis, eritq; id, quod obſcurabitur ex eo, ſecundùm quãtitate[m] quã minuitur latitudo de medietate utriusque diametri, & continget eclipſis in corpore ſolis ex ea parte, qua fuerit latitudo apparens: at ſi latitudo æqualis fuerit medietati utriusque diametri; tunc luna tranſibit, ſolem tantùm cõttingens, neque obſcurabit quicquam ex eo. Cùm autem totus ſol fuerit obſcuratus, non commoratur in tenebris ſicut luna: quia ſecundùm aſpectum propè eſt eadem magnitudo corporis lunaris & ſolaris. Hinc apparet, quòd luna eclipſim paſſa, cernatur ab uniuersis hominibus eodem modo, in quacunque

terre

terre parte eam aſpexerint, & quantacunq; etiam ſit eclipſis & mora illius: ſed in eclipſi ſolis res aliter habet, quoniam diuerſitas aſpectus incidit ratione diuerſorum locorum & climatum, ex quibus videtur. Quòd autem reliqui quoque planetae eclipſim patiãtur, manifeſtum eſt ex iis, que ſuprà de ordinibus orbium ipſorum diximus: quin immò fieri poteſt, ut luna obſcuret omnes ſtellas, que ſunt vicine zodiaco, cùm ipſa ſit propinquiſſima terre. Neque ſeptem tantùm planetae incidere poſſunt in eclipſim: verùm etiam ſinguli eorum poſſunt obſcurare ſtellas fixas, que ſunt propinque zodiaco.

Sicut luna & ſol per excellẽciam appellãtur  $\phi\omega\sigma\mu\pi\epsilon\tau\epsilon\varsigma$  ſiue luminaria, cùm reliquæ quinque ſtelle erraticæ Ptolemæo dicantur planetae: ita etiam eclipſes horum luminarium  $\kappa\epsilon\tau\ \epsilon\zeta\omicron\chi\eta\upsilon$  accipiũtur, licet quinque ſtelle erraticæ inter ſe, & à luna & ſole obſcurentur. Stella etiam fixa, qua ſunt in zodiaco, obſcurari poſſunt ab inferioribus omnibus planetis: huiusmodi autem planetarum, & ſtellarum fixarum coniunctioes & obſcurationes minùs obſeruantur, ut nomen eclipſium vix mereantur. Appendix hæc de eclipſibus reliquarum ſtellarum, non extat in vulgatis editionibus, reperitur autem in codice Latino manuſcripto, & in Hebræa tranſlatione bibliothecæ Palatinæ: vnde manifeſtum eſt, hæc ab Afragano conſignata eſſe. Similis locus extat in aſtronomia Meſſahalæ cap. vn. decimo. Quòd autem dicit Afraganus ſtellas fixas propinquas orbi ſignorum ſeu zodiaco eclipſim pati ab inferioribus planetis, id accipiendum eſt de ſtellis que propinque ſunt medio zodiaco ſeu eclipticæ, hoc

I V

est, quæ sunt in vniuersa latitudine zodiaci: ita enim *καταχρηστικῶς* zodiacus ab Arabibus subinde accipitur pro medio zodiaci, quod illi communiter cingulum signorum appellat. De congressu planetarum inter se & cum stellis fixis loquitur etiam Aristoteles lib. I meteorologicorum, cap. 6.

Quàm breui tempore possit fieri eclipsis lunaris & solaris. CAP. XXXII.

**N**ecessarium est vt exponamus quanto tempore contingere possit eclipsis secundum mediū motum: minimum sanè temporis intervallum inter duas eclipses lunares, possunt esse sex menses lunares: contingit tamen quãdoque, vt sint inter duas eclipses solares aut lunares interiecti quinq; menses maiores, quales sunt cum sol versatur in lateribus longitudinis propinquioris orbis sui, secundum velocitatem suum motum: & cum luna tardè mouetur, in quamcunque partem ab orbe signorū declinet, quod fit in eclipsi lunari. Sed in eclipsi solari requiritur, vt sit latitudo lune in ambabus eclipsibus simul in septentrionem: nam secundum hunc modum, causis scilicet hisce ita coniunctis, fieri potest vt inter duas eclipses intericiantur quinq; menses lunares. Si vero sint inter duas eclipses septem menses minores, quales sunt cum sol versatur in utroq; latere longitudinis remotioris orbis sui, secundum tardiores suum motū, & cum luna velocius mouetur; tunc illud fieri nō potest in eclipsibus duabus lunariibus, sed

contin-

contingit in duabus eclipsibus solaribus sub climate quarto, & in illis quæ sunt post illud versus septentrionem, ita vt latitudo lune in utraq; eclipsi sit septentrionalis. Dicimus etiam, quod fieri non possit, vt sol obscuretur bis in mense, & vno in loco, neq; in duobus diuersis climatibus septentrionalibus vnquã: fieri autē illud potest in duobus locis diuersis ab equatore, quorū vnus sit in climatibus septentrionalibus, alter vero in parte meridionali. Iam ergo declarauimus rationem eclipsium solarium & lunarium, prout sufficit intelligenti.

Explicit Alfraganus de aggregatione scientiæ stellarum, felicibus astris.

APPENDIX QVAM SAPIENS  
philosophus Rabbi Iacob, Hebreus Alfragani interpres, superioribus adiecit, postquam Latinam versionem, quæ inter Christianos corrupta habetur, consulisset, eamque è codice Arabico emendasset.

De diuersitate dierum & noctium in locis habitabilibus: de quantitibus & anticipatione eorum iuxta diuersitatem temporum & locorum.

**D**icamus primò q̄ in locis sub æquatore sitis noctes & dies perpetuò sint æquales, neq; ullã admittat diuersitatē, nisi quæ accidit ratione anticipa-

tionis: etenim in loco orientali oritur perpetuò sol & occidit, antequam oriatur aut occidat in loco occidentali. Quantitas autem huius anticipationis æstimatur ex intervallo longitudinis, quod est inter duo loca: atque hæc quantitas perpetua est in ortu & occasu solis. In reliquis locis habitabilibus versus septentrionem diuersitas magna est in quantitatibus & anticipatione illorum, prout tempor a discrepant & loca secundum longitudinem aut latitudinem, aut secundum longitudinem & latitudinem simul. Que enim loca latitudinem habent eandem, & differunt in longitudine, illa sunt sub uno circulo æquatoris parallelo, & duos habent meridianos. id cum accidit, perpetuò differentia est in anticipatione ortus & occasus solaris: quoniam locus orientalis semper habet solem orientem & occidentem ante locum occidentalem, pro ratione longitudinis interiectæ: sed quantitas diei & noctis in ambobus locis eadem est, neque tamen unquam dies fit æqualis nocti, quia neuter illorum locorum est sub æquatore, exceptis duobus anni temporibus, cum scilicet sol fuerit in principio arietis, quod est tempus Tekuphæ Nisan, & cum transierit initium libræ, quod est tempus Tekuphæ Tisri. Quous autem tempore, quo sol uersabitur in signis septentrionalibus, scilicet in arietate, tauro, geminis, cancro, leone, & virgine; superabit dies noctem in ambobus locis, sicut etiam in omnibus climatibus septentrionalibus dies increscit

iuxta

iuxta ingressum solis in arietem, taurum & geminos: in fine autem geminorum summa diei prolixitas est, atque hoc est tempus Tekuphæ Tamuz. Cum autem sol transierit in câcrum, leonem & virginem; paulatim dies decrescit, donec attigerit principium libræ, ubi dies æquatur nocti: inde nox paulatim accrescit, & fit prolixior die, dum sol peragrat libram, scorpionem & sagittarium, donec attingat principium capricorni, ubi prolixissima est nox, atque hoc tempus est Tekuphæ Tebeth: cum uero sol transierit capricornum, aquarium & pisces; paulatim decrescit nox, donec æquetur diei, sole principium arietis attingente. Verum si duo loca differant in latitudine, & unam habeant longitudinem, quod accidit dum sunt sub eodem meridiano, & duobus circulis æquatori parallelis; tunc nunquam etiã dies nocti æquatur, exceptis duobus prædictis temporibus, quibus per uniuersam terram contingit æquinoctium: sed in reliquis anni temporibus quantitas diei diuersa est à quantitate noctis: cum enim sol fuerit in signis septentrionalibus, dies superabit noctem; si autem fuerit in signis meridionalibus, nox superabit diem, quemadmodum perpetuò accidit in climatibus septentrionalibus, & duobus locis, que diuersam habent quantitatem diei & noctis. Est etiam in anticipatione illorum differentia. si enim sol transierit signa septentrionalia; locus qui maiorem habet latitudinem, id est, qui magis distat ab æquatore, diem

babet prolixiorē, quā̄m ille locus, qui vicinior est equatori. Vt autem dies in vno loco increſcit, ita nox in altero decreſcit: & diuiditur incrementum hoc in duas partes, ratione anticipationis ortus ſolaris, & retardationis occaſus eius. Ortus enim illius anticipat in loco vno, & retardatur occaſus eius, vt ſimul anticipet collectionem diurnam, & retardet exitum eius: in loco autem altero anticipat collectio nocturna, & retardatur exitus eius. Si ſol fuerit in ſignis meridionalibus, diuerſum accidet: etenim locus qui propinquus eſt equatori, diem habet prolixiorē, quā̄m habeat alter locus, qui remotior eſt ab illo: in nocte autem contrarium huius accidet: & dies colligitur primum, & exit poſtea in loco propinquiore, vt nox colligatur primum, & exeat poſtea in loco remotiore. Anticipatio autem collectionū illarum & retardatio exitus earū vnus eſt quā̄titatis: qui enim exceſſus eſt vnus loci ab altero, diuiditur in duas partes, ratione collectionis & exitus. Si fuerit duorum locorum differentia in latitudine & longitudine, vt ſint in duobus circulis equatori parallelis, habeatq; duos meridianos; illud accidet duobus modis. Vt locus vnus, qui maiorem habet longitudinem, propinquior ſit orienti, quā̄m alter: vel ſit remotior, ſole peruagante ſigna ſeptentrionalia: tunc locus ille qui maiorem habet latitudinem, dies habet prolixiores, quā̄m alter: noctes autem in altero ſunt prolixiores. Si ſol tranſ-

eat

eat ſigna meridionalia, contrarium euenit: at diuerſitas anticipationis diuerſis modis contingit. Si enim locus vnus, qui habuerit maiorē latitudinem propinquior fuerit orienti quā̄m alter, tunc deprehendetur diuerſitas anticipationis iſtis modis: ſi ſcilicet ſol fuerit in equatore, ſolaris ortus & occaſus proueniet in loco oriētali: ſi verò ſol fuerit in ſignis ſeptentrionalibus, anticipabit ortus ſolaris in oriente perpetuò, ſed occaſus eius tribus modis accidet: ſcilicet maior fuerit latitudo quā̄m longitudo, retardabitur occaſus ſolis in loco orientali: at ſi deprehendatur interualla longitudinis & latitudinis equalia, occidet ſol in duobus locis tempore vno: cum autem longitudo maior eſt latitudine, proueniet occaſus ſolis in loco orientali. Si ſol verſetur in ſignis meridionalibus; contrarium accidet, quia in loco occidentali ortus ſolaris triplex erit: ſi enim deprehendatur latitudo maior longitudine, anticipabit ortus ſolis in loco occidentali: ſi fuerint interualla longitudinis & latitudinis paria, orietur ſol in duobus locis ſimul: & cum longitudo ſuperauerit latitudinem; anticipabit ſol in loco orientali. ſed occaſus ſolis retardabitur perpetuò in loco occidentali, ſi fuerit ſol in ſignis meridionalibus: quemadmodum prouenit ortus ſolis in loco orientali, ſi ſol fuerit in ſignis ſeptentrionalibus. cuius rei ratio eſt, quòd meridianus loci orientalis proueniat meridianū loci occidentalis. Si locus vnus fuerit

orienti parum propinquior altero, inter utrumque diversitas anticipationis erit etiam secundum tres distinctos modos, sicut prius commemoratum est: id accidet, cum sol versabitur in equatore, tunc enim similiter in loco orientali anticipatio erit diei & noctis: si sol fuerit in signis meridionalibus; tunc ortus solaris perpetuo præueniet, sed occasus illius triplex erit: si enim deprehendatur latitudo maior longitudine, retardabitur occasus solaris in loco orientali: si inueniantur interualla latitudinis & longitudinis equalia, occidet sol in duobus locis simul: at si fuerit latitudo maior gradibus latitudinis, præueniet occasus solis in loco orientali. Si autem sol transierit signa septentrionalia, contrarium accidet, quia in loco occidentali ortus solis triplex erit. si enim latitudo maior fuerit longitudine, præueniet ortus solaris in loco occidentali: si deprehendantur interualla latitudinis & longitudinis equalia, ortus ibidem erit simul: si vero longitudo excesserit latitudinem, anticipabit ortus solis in loco orientali.

Hæ sunt vmbre singulorum climatum, quarum tractationem ex capite decimo sumtam, huc reiecimus.